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هدفگذاری ۸.۵ درصدی صمت

اگرچه مشکلات فعالان اقتصادی 
را درک می کنیم و بخشی از آن 
واقعاً لاینحل است، اما با تمام 
توان برای حل سایر مشکلات 
تلاش خواهیم کرد.  وزیر صمت  
گفت: هدف اصلی، رسیدن 
به اهداف برنامه هفتم توسعه 
مبنی بر نرخ رشد ۸.5 درصدی 
سالانه در بخش صنعت، نرخ 
در  درصدی   1۳ سالانه  رشد 
بخش معدن و رشد سالانه 2۳ 
درصدی صادرات غیرنفتی است. 
عباس علی آبادی اصلی ترین 
ا  ر صمت  رت  ا وز ی  هبرد ها ا ر
افزایش بهره وری و رقابت پذیری 
در بخش صنعت، معدن و تجارت 
اعلام کرد که باید با اتکا به 
شرکت های بزرگ و مادر باشد. 

خودکفایی١٠٠ درصدی 
تأمین کاغذ تحریر

با ایجاد و احیای دو هزار واحد 
جدید و نیمه تعطیل در حوزه 
صنایع طی دو سال گذشته، منجر 
به اشتغالزایی برای بخش زیادی از 

مردم شد.
برادران، معاون  محمد مهدی 
صنایع عمومی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت از ایجاد یکی از 
خط های جدید تولید کاغذ تحریر 
خبر داد و گفت: در دولت سیزدهم 
توانستیم ١٠٠ درصد نیاز کاغذ در 
کتاب های مدارس و نشریات را 

تأمین کنیم.
البته قبلاً با فعال سازی کاغذ 
استان مازندران دوسوم تولیدات 
کاغذ، داخلی و بقیه وارداتی بوده، 
همچنین اکنون نیاز کشور در 
تولید کاغذ تحریر تأمین شده 

 . ست ا

روند صعودی صادرات 
به کشورهای غرب آسیا

صادرات به کشورهای حوزه غرب 
آسیا در چهار ماه نخست امسال 
نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته از نظر ارزشی حدود سه 
میلیون دلار و از نظر وزنی نزدیک 
به سه میلیون و ۸00 هزار تن 

افزایش داشته است.
مدیر کل غرب آسیای سازمان 
توسعه تجارت گفت: کشورهای 
حوزه غرب آسیا شامل کشورهای 
سوریه،  خلیج فارس،  حوزه 
لبنان، اردن و ترکیه می شود که 
بر اساس آمارهای منتشر شده 
توسط گمرک ایران، در چهار 
ماه نخست سال 1402 صادرات 
ایران به این کشورها حدود 20 
میلیون و۸50 هزار تن به ارزش 
هفت میلیارد و 2۳0 میلیون دلار 
بوده است. فرزاد پیلتن مدیرکل 
توسعه  آسیای سازمان  غرب 
به این  ایران افزود:  تجارت 
ترتیب صادرات به کشورهای 
حوزه غرب آسیا نسبت به 
از  مدت مشابه سال گذشته 
نظر ارزشی حدود سه میلیون 
از نظر وزنی نزدیک به  دلار و 
تن  هزار   ۸00 و  سه میلیون 

افزایش نشان می دهد.

اخبار

حقوق دولتی معادن،  از جمله بخش های 
است که اگر خطایی در آن صورت گیرد، 
می تواند  میلیاردها تومان،  رانت ایجاد 
کند. در دولت روحانی چنین خطاهایی 
بارها اتفاق افتاد و معلوم نیست که چه 
کسانی از این حوزه بیشترین بهره برداری 
را کردند. ایراد دیگری که در این حوزه قابل 
اشاره است، کاهش حقوق دولتی است. 
در حالی که نرخ تورم در دولت گذشته 
سیر صعودی داشته، حقوق دولتی معادن 
در بودجه طی سال های 1۳۹2 تا 1۳۹5 
کاهش یافت و این امر سود قابل توجه 
و رانت عجیبی را عاید معدن داران کرد 
به خصوص آنهایی که به مدیران دولتی 
وابستگی های داشتند. این در حالی است 
که مرکز پژوهش های مجلس عنوان کرده 
که درآمد حاصل از حقوق دولتی معادن 
می تواند سالانه به 100 هزار میلیارد تومان 

افزایش پیدا کند.
آمار دیگری گواه آن است که تا پایان 
سال ۹۹ میزان بدهی معوق حقوق دولتی 
معادن 24 همت بوده است و تنها به 
میزان 1.۸همت )معادل ۸ درصد مطالبات 
حقوق دولتی دولت( در ابتدای سال 1400 
اخذ شده است، ضمن اینکه می بایست 
5۷ همت دیگر وصول می شد تا 65 درصد 
حقوق دولتی معادن وصول شود. بر این 
اساس باید عنوان کرد که ۹1.2 درصد از 

معوقات حقوق دولتی معادن، مربوط به 
سه استان کرمان، خراسان رضوی و یزد 
بوده است. کارشناسان عنوان می کنند 
که از دلایل مهم تعویق در پرداخت حقوق 
دولتی،  مربوط به سیستم های غیرشفاف 
ثبت اطلاعات اداری، آماری و مالی معادن 
و همچنین نرخ غیر کارشناسی جریمه 
تعویق و عدم پرداخت و اینکه این جریمه 
بسیار پایین تر از نرخ سود بانکی و تورم 

است.

گرانفروشی و سودهای سرسام آور
 مدیر کارگروه تحقیقاتی معدنی شهید 
خوشنویس، در خصوص توزیع هزاران 
میلیارد تومان رانت معدنی در دولت 
روحانی به »ایران«، گفت: بخش 
قابل توجهی از این رانت ها توسط 
شرکت های فولادی و نفتی بوده است. 
به عبارت دیگر سودهای سرسام آور 
)چند 100درصدی( فولادی ها و نفتی ها 
به دلیل گرانفروشی محصولات بالادستی 
زنجیره به صنایع پایین دستی که 
باعث افزایش نرخ تورم و توزیع رانت 
حامل های انرژی، آب و... می شود و 
همچنین در این خصوص استفاده از 
ارزهای ترجیحی برای واردات تجهیزات 
و.. را باید دید.  محمد تقی رادمان 
تحقیقاتی معدنی شهید خوشنویس 
درباره رانت های که در دولت گذشته 
اتفاق افتاد با ذکر مثالی، ادامه داد: ارزش 
تولید سنگ آهن در سال ۹۹، 12 میلیارد 
دلار بوده است که با دلار 25 هزار تومان 

می شود ۳00 هزار میلیارد تومان، همان 
طور که می دانید قیمت واقعی که باید 
سنگ آهن در بورس کالا معامله شود 
50 درصد قیمت و ارزش جهانی سنگ 
آهن تولید شده است اما تجربه نشان 
می دهد بنا به اتفاقاتی که در بورس کالا 
رخ می دهد این قیمت معادل قیمت 
جهانی بلکه بیش از آن است. یعنی اگر 
فروش بر اساس قیمت جهانی باشد که 
در واقعیت هم هست؛ مجموع فروش 
سنگ آهن در یک سال ۳00 همت ارزش 
خواهد داشت. اگر قیمت تمام شده 
سنگ آهن را حساب کنیم و 20 درصد 
هم برای تولید کننده حاشیه سود در 
نظر بگیریم مابقی فروش حدود 200 
همت می شود و این به منزله آن است 
که دولت باید بقیه درآمد 200 همتی را از 
آن خود کند. با توجه به عدد پیش بینی 
شده 10 همتی در بودجه 1400حدود 
1۹0 همت به شکل رانت وارد جیب 

تولیدکنندگان سنگ آهن شد.

رشد 1۰۰ درصدی
رقم حقوق دولتی معادن در سال 1401 به 
40 هزار میلیارد تومان رسیده، این رقم در 
سال 1۳۹۹ فقط 6.6 هزار میلیارد تومان 
بوده که با رشد چشمگیری در سال 
1400 به 1۹.2 هزار میلیارد تومان و سپس 
با رشد بیش از 100 درصدی به عدد یاد 
شده رسیده است. رشد 6 برابری درآمد از 
حقوق دولتی معادن طی سه سال اخیر 
درحالی است که طی دوره اول دولت 

روحانی یعنی بین سال های 1۳۹2 تا 
1۳۹6 دولت با ادعای حمایت از معادن، 
قید دریافت بخش قابل توجهی از حقوق 
دولتی را زد و در این مدت حقوق دولتی 
از 5۳۹ میلیارد تومان در سال 1۳۹2 به 
426 میلیارد تومان تا سال 1۳۹5و به 
۷1۹ میلیارد تومان در سال 1۳۹6 رسید.
سال 1۳۹۷ نیز هزار و ۳00 میلیارد تومان 
حقوق دولتی توسط معادن کشور به 

حساب خزانه دولت واریز شد.

تخلف برداشت های غیر مجاز
در دولت روحانی، خیلی از بهره برداران 
معادن، ترک فعل کردند و حقوق دولتی 
معادن را پرداخت نکردند. بدهکاران 
حتی به سازمان امور مالیاتی معرفی 
نشدند. بر این اساس دولت گذشته 
به ماده 4۸ قانون محاسبات عمومی 
کشور که وصول مطالبات است،  توجهی 
نکرده است. عدم رعایت مفاد ماده 55 
آیین نامه اجرایی قانون معادن، عدم 
رعایت ماده 65 آیین نامه اجرایی قانون 
معادن )در صورت عدم پرداخت حقوق 
دولتی می بایست از محل تضامین کسر 
و مجدداً تجدید تضمین صورت گیرد( 
که البته وجه تضمین تکافو نمی کند، 
چرا که به روز نشده است. همچنین 
در دولت روحانی ماده 4۳ آیین نامه 
اجرایی قانون معادن )ارائه تضمین 
معادل 6 ماه حقوق دولتی( و ماده 1۹ 
قانون معادن برای برداشت های غیر 

مجاز، رعایت نشد.

ضرورت اجرای فرامین قانونی
بابک  پیش  چندی  میان  دراین 
نگاهداری،  رئیس مرکز پژوهش های 
مجلس گفته بود: معادن هر کشوری 
جزء ثروت های ملی آن کشور محسوب 
می شود. در اصل چهل وپنجم قانون 
اساسی ایران از معادن به عنوان انفال 
و ثروت های عمومی یاد شده که در 
اختیار حکومت اسلامی است تا آن 
طبق مصالح عامه نسبت به آنها عمل 
کند. براساس قانون معادن ایران، افراد 
حقیقی و حقوقی که نسبت به انجام 
عملیات اکتشاف یا بهره برداری از معادن 
اقدام می کنند، اولاً مالک معدن یا 
محدوده اکتشافی نیستند و صرفاً مجوزی 
برای اکتشاف یا بهره برداری در مدت 
زمان معین برای آنها صادر می شود. 
ثانیاً باید برمبنای آنچه در قانون و مقررات 
مربوطه مشخص شده است، مبلغی را به 

دولت پرداخت کنند.
ی  یف ها رد ین  مهم تر جمله  ز  ا و  ا
درآمدی دولت در بودجه سالیانه کشور 
را میزان درآمد حاصل از حقوق دولتی 
و بهره  مالکانه معادن دانست و عنوان 
کرد: نحوه تعیین و محاسبه حقوق 
دولتی در کشورهای مختلف جهان 
متفاوت است، اما دلیل وضع آن یعنی 
پرداخت به مالک منابع معدنی در 
ازای بهره برداری از معدن، کمابیش 
یکسان است؛ به عبارت دیگر فلسفه 

اخذ حقوق دولتی از اشخاص حقیقی و 
حقوقی که به نوعی از منابع ملی مانند 
معادن بهره برداری می کنند این است 
که اولاً معادن ثروت های ملی یک کشور 
هستند که عموم جامعه باید از منافع آن 
سود ببرند، ثانیاً دولت باید برای توسعه 
معادن زیرساخت های مختلفی چون 
داده های زمین شناسی، جاده، ریل، 
بنادر تجاری و منابع انرژی را فراهم 
سازد، ثالثاً در اثر فعالیت های معدنی به 
محیط  زیست، منابع طبیعی و جوامع 
محلی آسیب هایی وارد می شود که باید 

جبران شوند.

سال های انتهایی ذخیره معادن بزرگ
رضا جدیدی، مدیرکل دفتر برنامه ریزی 
و بودجه سازمان زمین شناسی و 
اکتشافات معدنی، نیز گفته است: ۷5 
درصد حقوق دولتی دریافتی مربوط 
به ۸ معدن بزرگ کشور است، مشکل 
اینجاست که حقوق دولتی به عنوان 
منابع پایدار کشور در نظر گرفته می شود 
اما بررسی ها نشان می دهد سال های 
ذخیره معادن بزرگ کشور، سال های 

انتهایی است.
در چنین شرایطی این سؤال وجود دارد 
که چرا در دولت روحانی، به حقوق 
دولتی توجه نشده و رانت های توزیع 
شده چه میزان درآمد برای رانت خواران 

ایجاد کرده است؟

هزاران  میلیارد  تومان عاید 
رانت خواران معادن شد

تولید

گزارش »ایران اقتصادی« از تضییع حقوق ملی در دولت گذشته

Iran economy newspaper

رقم حقوق دولتی معادن 
در سال 1401 به 40 هزار 

میلیارد تومان رسیده، این 
رقم در سال 1۳۹۹ فقط 
6.6 هزار میلیارد تومان 

بوده که با رشد چشمگیری 
در سال 1400 به 1۹.2 هزار 
میلیارد تومان و سپس با 

رشد بیش از 100 درصدی به 
عدد یاد شده رسیده است

است  بریکس فرصتی  عضویت در 
که در اختیار کشور قرار گرفته و با 
سیاستگذاری صحیح از جمله در بحش 
تأمین زیرساخت ها و رفع موانع صادرات 
می تواند به دستاورد جهش صادرات و 

افزایش تجارت تبدیل شود.

رشد 2۰ درصدی
ئیس  ر
ن  سیو ا ر کنفد
صادرات ایران 
با بیان اینکه با 
توجه به جهانی 
اقتصاد  شدن 
حضور در پیمان هایی نظیر شانگهای، 
بریکس و اوراسیا برای کشورهایی که با 
یکدیگر پیوند تجاری و منطقه ای دارند 
می تواند به عنوان یک فرصت در نظر 
گرفته شود، به ایسنا گفت: اعضای 
بریکس تقریباً ۳1.5 درصد تولید ناخالص 
جهانی را به خود اختصاص دادند و 

پیش بینی می شود با حضور کشورهای 
دیگر مثل عربستان، این عدد به 50 
درصد برسد که در این صورت تأثیرگذاری 
آنها در بحث اقتصادی و گسترش روابط 
سیاسی و اجتماعی حائز اهمیت خواهد 
بود.محمد لاهوتی با بیان اینکه باید از 
بریکس به عنوان یک فرصت مهم یاد 
شود، تصریح کرد: اگر بتوانیم با ایجاد 
زیرساخت های لازم و بستر مناسب بویژه 
در بخش بنادر و حمل و نقل، افزایش 
قدرت رقابت واحدهای تولیدی و غیره از 
این فرصت بهره بگیریم، می توان گفت 

به دستاورد چشمگیری رسیدیم.

 دستاورد جهش صادرات
وی با بیان اینکه با ورود به این پیمان، 
تعرفه های واردات و صادرات باید با سایر 
کشورها متناسب باشد، تصریح کرد: 
همچنین تولیدکنندگان باید با کشورهایی 
مثل چین و روسیه رقابت کنند و اگر 
صنایع پویا نباشند و امکان رقابت نداشته 

باشند در بحث صادرات با مشکل مواجه 
می شوند.البته به گفته وی این موضوع 
که ایران عضو سازمان تجارت جهانی 
نیست و تعرفه کالاهای صادراتی ایران 
نسبت به کشورهایی که عضو هستند، 
بالاتر است، می تواند به توسعه صادرات 
کمک کند.رئیس کنفدراسیون صادرات 
ایران اظهار داشت: راندمان تولید، 
افزایش کیفیت، بسته بندی، شناسایی 

بازارها، قدرت رقابت به  خصوص در 
موضوع برگشت ارز حاصل از صادرات، 
از جمله مواردی است که اگر نتوانیم 
تا زمان الحاق کامل از آنها بهره ببریم 
فرصت خودمان در اختیار کشورهای دیگر 
می گذاریم که پتانسیل و آمادگی تجارت 
را دارند. بنابراین می توان گفت عضویت 
در بریکس فرصتی است که در اختیار 
کشور قرار گرفته و با سیاستگذاری صحیح 

می تواند به دستاورد جهش صادرات و 
افزایش تجارت تبدیل شود.

 مسیری جدید و افزایش سهم بلوک
بررسی ها نشان داد که سهم بریکس 
از سال 2015 در ورود نامزدهای جدید از 
2۳ درصد به ۳0 درصد افزایش یافته و 
جایگزین منطقه یورو، ایالات متحده 
و سایر اقتصادهای توسعه یافته شده و 
برخی تحلیلگران می گویند ایران و چین 

از ذینفعان اصلی توسعه هستند.
گسترش گروه کشورهای در حال توسعه 
بریکس می تواند مسیر جدید برای 
تازه واردانی مانند ایران و آرژانتین باشد 
اما برخی سرمایه گذاران و تحلیلگران 
معتقدند که سود اقتصادی گسترده تر 
برای اعضای این بلوک قطعی نیست 
و برخی هم نسبت به اینکه توسعه 
منجر به افزایش سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی در داخل بلوک شود، تردید 
دارند.با این حال، رهبران بریکس و سایر 
سرمایه گذاران افزایش وزن اقتصادی 
ناشی از توسعه را عنوان کردند. یکی از 
مقامات ارشد وزارت خارجه چین در یک 
نشست مطبوعاتی گفت: اعضای جدید 

سهم بلوک از تولید ناخالص داخلی 
جهانی را  از 26 درصد به 2۹ درصد و 
تجارت کالا را از 1۸ درصد به 21 درصد 

افزایش خواهند داد.

جایگزینی ارزهای غیر دلاری
یاکوب اکولدت کریستنسن، استراتژیست 
ارشد درآمد ثابت بازارهای نوظهور در بانک 
اینوست در کپنهاگ گفت: چین، برزیل 
و هند از نظر دسترسی آسان به نفت و 
آرژانتین و بویژه ایران از نظر دسترسی به 
بازارها و سرمایه گذاری مستقیم خارجی 
سود خواهند برد.بر اساس گزارش رویترز، 
افزایش استفاده از ارزهای ملی برای کاهش 
وابستگی به دلار امریکا هدف دیگری بود 
که رهبران بریکس در نشست ژوهانسبورگ 
مورد بحث قرار دادند. آنها گفتند که این 
مورد به کاهش آسیب پذیری اقتصاد آنها در 
برابر دلار قوی و نوسانات ارز خارجی کمک 
می کند. سرمایه گذاران اظهار کردند که با 
توجه به وزن سنگین تولیدکنندگان نفت 
در میان تازه واردان، این گمانه زنی ها 
را تقویت می کند که عربستان سعودی 
ممکن است به طور فزاینده ای به ارزهای 

غیر دلاری برای تجارت نفت روی بیاورد.

پیش شرط های فرصت بریکس

فساد پردامنه در زیر مجموعه دولت تدبیر
در گزارش کمیته تحقیق و تفحص از فولاد مبارکه اصفهان که در مرداد ماه 

1401 منتشر شده، پرده از فسادی پر دامنه برداشته است. در آن گزارش 
به ۹0 عنوان »تخلف، انحراف و تحمیل خسارت« اشاره شده و بیش از ۹1 
هزار و ۸00 میلیارد تومان رانت در فاصله   ای کمتر از سه سال توزیع شده 
است. در گزارش سیصد صفحه ای تحقیق و تفحص از فولاد مبارکه، نام 
افراد سرشناسی همچون محمود واعظی )وزیر دولت روحانی(، اسحاق 

جهانگیری)معاون اول حسن روحانی(، عباس آخوندی )وزیر دولت 
روحانی(، محمد شریعتمداری)وزیر دولت روحانی(، محمد عطریانفر 

)عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی(، مهدی کرباسیان )معاون 
سابق وزیر صنعت، معدن و تجارت و رئیس هیأت عامل ایمیدرو( و عباس 

رضایی )استاندار وقت اصفهان( آمده و به سوءاستفاده از جایگاه خود متهم 
شده اند.
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